
PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.* 115
L I V R O  D E  D E C R E T O S

DECRETO N° 4 .9 2 7 .
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA.

ALOISIO VIEIRA, P re fe ito  M un ic ipa l de Lorena, no 
uso das a tribu ições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a criação da Com enda Bernardo 
"José de Lorena", a través o Decreto n° 3 .4 7 1 , de 3 0  de abril de 1997 , 
destinada  a pessoas que tenham  se destacado pelos serviços prestados 
à com un idade .

Considerando que o P rofessor Sr. Flávio Barreto 
enquadra-se neste perfil: Nascido em  Lorena, te m  a tu a lm e n te  77  anos. 
Casado com  Nérica Thereza da Costa Barreto, possui do is fiihos, cinco 
netos e um a b isneta . In iciou sua vida p ro fiss iona l no escritó rio  de 
con tab ilidade  de João José de A lm e ida  Filho, o que, in fluenc iou  sua 
escolha pro fiss iona l pela carre ira  de con tador (con tab ilis ta ). Cursou a 
Escola de C om ércio  em  G uaratinguetá com  m u ita  d ificu ldade , inclusive 
de transpo rte , v ia java de trem , sem  te m p o  para refe ições. Eram tem pos 
d ifíce is. A tuou na pro fissão duran te  15  anos na C ooperativa de Laticínios 
de Lorena e P iquete. Foi fundado r e p rim e iro  P residente da cooperativa 
de consum o dos em pregados e co laboradores da m esm a. Trabalhou 
ta m b é m  em  diversas ins titu ições com o: Indústrias  Reunidas Irm ãos 
Tisséo, Banco do Vale do Paraíba, C om panhia de D esenvolv im ento de 
Guará (CODESG), Casa Cruzeiro de Com ércio e Representações. Na área 
da educação capacitou-se em  São Paulo no CETEPEGIP, com  passagem  
na USP. Lecionou na Escola Patrocín io de São José - Lorena, Colégio 
Delta - Cachoeira Paulista , Colégio São Joaqu im  -  Lorena, Colégio 
Estadual A lc ina  Soares Novais -  G uara tinguetá . Na carre ira  de professor 
dedicou-se m a io r te m p o  no Colégio A rno lfo  Azevedo -  Lorena, onde se 
aposentou. A lém  de a tu a r na área con táb il e no m ag is té rio , Sr. Flávio, fo i 
secre tá rio  e pa rtic ip an te  da fundação da C oopera tiva de Trabalho 
Educacional de Lorena, ex-presidente do Esporte Clube Hepacaré, ex- 
presidente  da ACIAL e S ecre tário  M un ic ipa l de Finanças em  1993 . 
R otariano há 2 5  anos, tendo Já sido pres iden te  desta en tidade. Na 
cond ição de ro ta riano  con tribu iu  para a fundação  do CADEVI.



PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

FIs. N.” 116
L I V R O  D E  D E C R E T O S

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4 .9 2 7 /0 4 ) .

A tu a lm e n te  é assessor na V a lp last e Lorenpet. Com o p ro fiss iona l libera l 
teve escritó rios  de con tab ilidade  e a tuou com o vendedor da Dow 
A gropecuária  Ltda. Flávio Barreto, tem  du ran te  toda  a sua tra je tó ria  de 
vida, dando tes tem u nh o  de in tegridade e cará ter; dem onstrando por 
m e io  de suas inúm eras  con tribu ições à sociedade, um  verdadeiro 
esp írito  de so lida riedade  e c idadan ia .

Considerando que por ta is  a trib u to s  ele fez por 
m erecer a honra ria  m a is  im p o rtan te  do M unicíp io,

DECRETA:

A rtigo  I o - Fica conced ida ao Sr. Flávio B arre to  a C om enda "Bernardo 
José de Lorena'.

A rtigo  2° - Este Decreto e n tra rá ,e m  vigor, na r ta ta jd e  sua publicação, 
revogadas as disposições em  con trá rio .

P.M. de Lore de m a io  de 2 0 0 4 . \

ALOISIO VIEIRA 
P re fe ito  M un ic ipa l

MARIA ANTONIA PEREIRA 
S ecre tá rio  A d jun to  de Legis lação


